§. 139. Quod igitur ad hoc requisitum attinet, vi cuius omnium sectionum horizontalium centra grauitatis in eadem recta verticali posita esse oportet; eo tres species priores hactenus consideratae iam sua sponte sunt praeditae, neque vlla noua determinatione ad huic conditioni satisfaciendum est opus. Singulae ergo hae species sua natura aquae maxime quiete insidebunt, neque succussionibus erunt obnoxiae, sicut eiusmodi naues, in quibus centrum magnitudinis carinae extra rectam verticalem per centrum grauitatis sectionis aquae ductam cadit Maxime autem diuerſae indolis deprehendentur istae species, si cum ad fir-

mitatem, tum vero potissimum ad resistentiam atque ad propulsionem respiciemus; vbi tam insignia incommoda se prodent, vt nulla harum specierum apta reperiatur tum ad resistentiam facillime superandam, quam ad potentias sollicitantes sustinendas.

Tab. VI. §. 140. Species quarta eiusmodi sub se comprehendit
fig. 2. figuras, in quibus omnes sectiones verticales plano diametrali ADB parallelae eidem sint similes et aequales. Huius igitur carinae latera vtrinque terminabuntur figuris planis HeI et HfI aequalibus et similibus sectioni diametrali ADB. In huiusmodi ergo figuris sectio aquae erit parallelogrammum rectangulum HHII, cuius adeo centrum gravitatis cadet in rectae AB punctum medium C. Concipiatur nunc sectio quaecunque horizontalis MMNN, quae pariter erit parallelogrammum rectangulum, cuius centrum gravitatis vt cadat in punctum G rectae verticalis CD, necesse est vt sit $Gm = Gn$: quod cum vbique esse debeat, requiritur vt recta CD sit diameter plani diagonalis ADB. Ex quo sequitur figurae quartae speciei ad hunc scopum non esse accommodatas, nisi puppis et prora figuram habeant similem atque aequalem.

§. 141. Secus itaque res se habet in hac specie quarta ac in praecedentibus, cum praecedentes sua sponte gaudeant ea proprietate, vt omnium sectionum horizontalium centra gravitatis in eadem recta verticali sint posita; haec vero species limitatione indigeat. Scilicet vt figurae quartae speciei ad hoc requisitum accommodentur, oportet sectionem transuersalem amplissimam Eeff simul carinam in duas partes similes et aequales dispescere. Ex quarta igitur species iam omnes excluduntur figurae, in quibus puppis

puppis et prora inter se sunt dissimiles, tanquam penitus ineptae ad naues formandas. Quo circa ex hac specie eae solae figurae nobis ad vltiorem inuestigationem supererunt, in quibus planum diametrale diametrum habet verticalem in sectione amplissima sitam.

§. 142. Ne autem in simili examine sequentium specierum tam a multiplicatione figurarum, quam earundem perplexitate impediamur, visum est relictis figuris stereometricis figuras tantum planas, eas carinae sectiones representantes, adhibere, quibus ad explicationem opus habebimus. Seorsim itaque conspectui exponimus cum tres sectiones principales cuinsque carinae, tum etiam totidem sectiones illis respectiue parallelas; vnde sex exoriuntur figurae simplices, quas ad speciem quamcunque accommodare licebit. Atque hoc pacto non solum distinctius omnes partes, quas considerari oportet, oculis offeruntur sed etiam linearum sectionumque perturbatae declinationes evitantur, quibus figurae stereometricae solent esse obnoxiae.

§. 143. Cuiuscunque igitur speciei carina nobis sit ^{Tab. VII.} proposita, figura prima nobis designabit sectionem aquae, ^{fig. 1. 2. 3.} cuius diameter AB, maximaque latitudo EF: ac prora versus A puppis vero ad B sita ponitur. Figura secunda re praesentat sectionem amplissimam, ortam sectione verticalli per rectam EF in sectione aquae facta. Tertia autem figura significat planum diametrale, seu sectionem verticalem per diametrum AB sectionis aquae factam. Tres hae figurae sectiones principales exhibentes ita sunt litteris notatae, vt iisdem lineis punctisque eadem litterae respondeant: ita figurae prima et secunda communem habent lineam ECF; prima vero et tertia communem habent lineam

lineam AB; ac secunda et tertia profunditatem CD habent communem.

§. 144. Ut etiam vbiique easdem denominations retineamus, maneant, vt haec tenus posuimus AC = a ; BC = α ; EC = FC = b , et CD = c . Deinde sectionis aquae natura exprimatur aequatione inter coordinatas CP et PQ, sitque constanter CP = p et PQ = q ; vnde aequationem inter p et q ita comparatam esse oportet, vt posito $p = o$ fiat $q = b$, positoque vel $p = a$ vel $p = -\alpha$ euaneat q , si quidem sectio aquae curua continua cingatur. Pro sectione amplissima sint coordinatae CR = r et RS = s , eademque aequatio pro utraque semisse CDE, CDF valebit. Naturam denique plani diametralis contineat aequatio inter coordinatas CT = t et TV = u : ac vel eadem aequatione comprehendantur ambae partes ACD, BCD vel diversis, prout hae partes vel continuam curuam constituant vel securus.

§. 145. Tribus hisce sectionibus principalibus consideratis, quae ad omnes species pertineant, contempleremur totidem sectiones istis parallelas; ac primo quidem figura quarta exhibeat sectionem horizontalem quamcunque, seu sectioni aquae parallelam; quae sectio fecet sectionem amplissimam per rectam MTM, planum diametrale vero per rectam VTU, vti conuenientia litterarum indicat. Simili modo figura quinta repraesentet sectionem verticalem sectioni amplissimae parallelam, sectionem aquae secantem in QPQ, planum diametrale vero in PN. Denique sexta figura offert sectionem verticalem piano diametrali parallelam, quae facta est per rectam IRK in sectio-

sectione aquae sumtam, ac per rectam RS in sectione amplissima constitutam.

§. 146. Cum igitur intelligatur, quemadmodum singulae istae figurae ad quamque carinam oblatam sint referendae, ex iisque ipsa carinae figura determinetur, ad sequentes species examinandas progrediamur. Primum autem se offert species quinta, in qua omnes sectiones horizontales cum inter se tum sectioni aquae sunt similes. Hanc obrem erit $AC : CE = TV : TM$ atque $BC : CE = UT : TM$: ex quo sequitur sectionem amplissimam in figura secunda expressam, ac planum diametrale in fig. 3. ita a se inuicem pendere, vt altera figura ex altera determinetur. Sumtis enim in CD aequalibus portionibus CT, erit $TV : AC = TM : CE$ atque etiam ex altera parte $TU : BC = TM : CE$: vnde istae figurae inter se erunt affines; dataque earum altera una cum sectione aquae, totius carinae figura determinatur.

§. 147. Cum autem requiratur, vt omnes sectiones horizontales habeant sua gravitatis centra in eadem recta verticali posita; si sectionis aquae centrum gravitatis situm sit in G, sectionis vero ei parallaleae seu figurae 4. in g, oportet vt sit $CG = Tg$; eo quod punctum G et T in eadem recta verticali sunt posita. At hoc similitudinem figurarum est $CG : Tg = CA : TV$: vnde dupli modo requisita proprietas obtinebitur; primo nempe, si $CA = TV$, hocque evenit, si omnes sectiones horizontales non solum inter se fuerint similes, sed etiam aequales; qui casus ad speciem secundam recidit. Altero autem modo, qui proprietas ad hanc speciem spectat, requisita proprietas obtinetur, si fuerit $CG = o$. Quocirca figurae huius